
COMUNE DI TERDOBBIATE  
Provincia di Novara  

Via Roma 9 – 28070 Terdobbiate - Tel. (+39) 0321.84710 – Fax (+39) 0321.84715 

Email: info@comune.terdobbiate.no.it; PEC: terdobbiate@cert.ruparpiemonte.it; 

Codice fiscale 00545720039 - Partita Iva 02268620032 

 

SERVIZIO TECNICO-MANUTENTIVO 
 

Determina n. 174 del 20.11.2025 

 
 
OGGETTO: Caserma Carabinieri di Vespolate. Lavori di manutenzione straordinaria 

- sistemazione allaccio alla fognatura – Impegno di spesa e liquidazione 
spesa quota parte. 

 

 

Il Responsabile del Servizio Demografici 

 

VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici secondo il quale sono individuate le 

attribuzioni funzionali dei Responsabili dei servizi in merito alla gestione, nonché gli 

specifici indirizzi contenuti nel Bilancio per il corrente esercizio; 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 7/2024 del 23.12.2024 con il quale alla sottoscritta è stata 

attribuita la Responsabilità del Servizio Tecnico-Manutentivo ai sensi dell’art. 53 c. 23 della 

L. 388/2000 ed attesa, pertanto, la propria competenza in merito; 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio comunale di approvazione del bilancio di previsione 

triennale di competenza e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto 

Legislativo 18.08.2000 n.267; 

 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
 

Considerato che il Comune di Terdobbiate è comproprietario con i Comuni di Garbagna 

Novarese, Nibbiola, Tornaco e Vespolate dello stabile adibito a caserma dei carabinieri sito 

in Vespolate e che la quota di comproprietà è pari al 10% ; 

 

Vista la nota del Comune di Vespolate prot.n. 5959 in data 19.11.2025, pervenuta lo stesso 

giorno e protocollata con n. 3849 del 19.11.2025 con la quale viene richiesto il rimborso della 

quota di ns. competenza per i lavori di sistemazione dell’allacciamento alla fognatura della 

caserma; 

 

Considerato che le spese devono essere ripartite fra gli enti proprietari per la percentuale di 

possesso di ognuno; 

 

Segnalato nella citata nota del Comune di Vespolate che la quota netta a carico di questa 

Amministrazione ammonta ad una spesa complessiva di € 251,93 (IVA compresa); 

 

Ritenuto pertanto di dover provvedere ad impegnare e liquidare la spesa per la copertura della 

quota parte di spese i lavori di manutenzione sopra citati all’immobile sede della Caserma dei 

Carabinieri di Vespolate; 

 



VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 

267/2000; 

 

VISTI il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 

 

D E T E R M I N A 

 

Di impegnare e liquidare al Comune di Vespolate, a copertura della quota parte di spesa per i 

lavori di sistemazione dell’allacciamento alla fognatura della caserma, la somma di  

€ 251,93 (IVA compresa) alla Missione 1 Programma 5 Titolo 1 Macroaggregato 3 Capitolo 

10301 del bilancio 2025-27 Competenza e Cassa 2025. 

 

  Il Responsabile del Servizio Tecnico-Manutentivo 

  F.to Geom. Dondi Maria Cristina 

   

 

 

 

================================================================== 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

RILASCIA 

Dato atto che è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi 

dell’articolo 147 bis del TUEL, si appone, ai sensi dell’art. 151, 4° comma D. Lgs. 

18/08/2000 n. 267, il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 

spesa inerente al presente provvedimento. 

Terdobbiate, 20.11.2025 

   

  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 IL SINDACO 

 F.to Savoini Alessandro 
 

   


